
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 523 de 27 de Outubro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 523 de 27 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 18.21.10.26.001/2021
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO À AV. CEL VIRGILIO TÁVORA, 1992, ANTONIO MIGUEL -
ITAITINGA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PONTO DE APOIO AOS MOTOTAXISTAS DO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 18.21.10.26.001-DL/2021
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO À AV. CEL VIRGILIO TÁVORA, 1992, ANTONIO MIGUEL -
ITAITINGA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PONTO DE APOIO AOS MOTOTAXISTAS DO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO DECLARAÇÃO DE DISPENSA LICITAÇÃO: 18.21.10.26.001-DL/2021
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO À AV. CEL VIRGILIO TÁVORA, 1992, ANTONIO MIGUEL -
ITAITINGA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PONTO DE APOIO AOS MOTOTAXISTAS DO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO: 18.21.10.26.001-DL /2021
RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FUNDAMENTADA NO ARTIGO 24, 
INCISO X, DA LEI Nº. 8.666/93, PARA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO À AV. CEL VIRGILIO 
TÁVORA, 1992, ANTONIO MIGUEL - ITAITINGA/CE.

DECRETO: 082/2021
TRANSFERE PARA O DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2021 O PONTO FACULTATIVO ALUSIVO AO DIA 
DO SERVIDOR PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 523 de 27 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
18.21.10.26.001/2021

EXTRATO CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18.21.10.26.001-DL CONTRATO N° 18.21.10.26.001 PARTES: 
Prefeitura Municipal de Itaitinga, através da Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, Defesa Civil, e MARIA 
ANETE CAVALCANTE MOTA. OBJETO: Locação de um imóvel situado à Av. Cel Virgilio Távora, 
1992, Antonio Miguel - Itaitinga/CE, destinado ao funcionamento do Ponto de Apoio aos Mototaxistas 
do Município de Itaitinga/Ce, de interesse da Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, Defesa Civil.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Código Civil Brasileiro, Lei nº 8.245, de 18/10/1991 e suas alterações 
posteriores (Lei do Inquilinato) e Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada. VALOR GLOBAL: R$ 
24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). PRAZO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, na forma da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 e suas alterações posteriores (Lei do Inquilinato), 
bem como Orientação Normativa AGU nº 06/2009. DATA: Itaitinga/CE, 27 de outubro de 2021. 
SIGNATÁRIOS: Deladier Feitosa Mariz, MARIA ANETE CAVALCANTE MOTA. 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - LICITAÇÕES - Dispensa de Licitação:
18.21.10.26.001-DL/2021

EXTRATO DISPENSA LICITAÇÃO
O Sr. HIDERVAL DA SILVA SOUSA, Servidor da Prefeitura Municipal de Itaitinga, Matrícula nº 
0103136, em cumprimento à ratificação procedida por esta Secretaria, faz publicar o extrato resumido 
do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº 18.21.10.26.001-DL; Fundamento 
legal: Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93. Objeto: Locação de um imóvel situado à Av. Cel Virgilio 
Távora, 1992, Antonio Miguel - Itaitinga/CE, destinado ao funcionamento do Ponto de Apoio aos 
Mototaxistas do Município de Itaitinga/Ce, de interesse da Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, Defesa 
Civil. Favorecido: MARIA ANETE CAVALCANTE MOTA. Valor Global: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro 
mil reais). Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal 
para o exercício de 2021 da Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, Defesa Civil, classificados sob o 
código: 18.01.04.122.0102.2.155.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 
Recursos Ordinarios .  Prazo de locação: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
na forma da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 e suas alterações posteriores (Lei do Inquilinato), bem como 
Orientação Normativa AGU nº 06/2009, conforme Declaração de Dispensa de Licitação. Itaitinga, 27 de 
outubro de 2021. HIDERVAL DA SILVA SOUSA Servidor Público Municipal Matrícula nº 0103136

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - LICITAÇÕES - EXTRATO DECLARAÇÃO DE DISPENSA
LICITAÇÃO: 18.21.10.26.001-DL/2021

EXTRATO DECLARAÇÃO DE DISPENSA
O Sr. Deladier Feitosa Mariz, Ordenador de Despesa da Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, 
Defesa Civil da Prefeitura Municipal de Itaitinga, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando tudo o mais que consta do presente Processo Administrativo nº 18.21.10.26.001-DL,

vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 24, 
inciso X, da Lei nº. 8.666/93, para Locação de um imóvel situado à Av. Cel Virgilio Távora, 1992, 
Antonio Miguel - Itaitinga/CE, destinado ao funcionamento do Ponto de Apoio aos Mototaxistas do 
Município de Itaitinga/Ce, em favor de MARIA ANETE CAVALCANTE MOTA, em conformidade com o 
Termo de Referência e seus anexos, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, na forma da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 e suas alterações posteriores 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 523 de 27 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

(Lei do Inquilinato), bem como Orientação Normativa AGU nº 06/2009, com o valor mensal de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), perfazendo o valor global de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 
Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício 
de 2021 da Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, Defesa Civil -, classificados sob o código: 
18.01.04.122.0102.2.155.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: Recursos 
Ordinários. Dá conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que se proceda, se de 
acordo, à devida ratificação. Itaitinga, 27 de outubro de 2021. Deladier Feitosa Mariz Ordenador de 
Despesa Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, Defesa Civil

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - LICITAÇÕES - EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO:
18.21.10.26.001-DL /2021

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO
O (a) Senhor (a) Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, Defesa Civil, do 
Município de Itaitinga, Estado do Ceará, Senhor (a) Deladier Feitosa Mariz, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo nº 18.21.10.26.001-
DL - Dispensa de Licitação, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, para Locação de um imóvel situado à Av. Cel 
Virgilio Távora, 1992, Antonio Miguel - Itaitinga/CE, destinado ao funcionamento do Ponto de Apoio aos 
Mototaxistas do Município de Itaitinga/Ce, em favor de MARIA ANETE CAVALCANTE MOTA, em 
conformidade com o Termo de Referência e seus anexos, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, na forma da Lei 8.245/91, de 18/10/1991 e suas alterações 
posteriores (Lei do Inquilinato), bem como Orientação Normativa AGU nº 06/2009, com o valor mensal 
de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), perfazendo o valor global de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), 
conforme laudo de avaliação constante dos autos. Despesa a ser custeada com recursos devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, 
Defesa Civil, classificados sob o código: 18.01.04.122.0102.2.155.0000. Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: Recursos Ordinários. Determino que se proceda à publicação do 
devido extrato, na forma da lei. Itaitinga, 27 de outubro de 2021. Deladier Feitosa Mariz Ordenador 
de Despesa Secretaria de Seg. Pública, Trânsito, Defesa Civil -

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 082/2021

DECRETO Nº 082/2021, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

Transfere para o dia 01 de novembro de 2021 o 
ponto facultativo alusivo ao dia do servidor público, 
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, IX, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 271, da Lei Municipal nº 386/2010 (Estatuto dos servidores 
públicos do Municipio de Itaitinga).

DECRETA:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 523 de 27 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

Art. 1º- Fica transferido para o dia 01 de novembro de 2021(segunda-feira), para os 
servidores/empregados dos órgãos e entidades da Administração Pública municipal direta e indireta, o 
ponto facultativo alusivo ao dia do servidor público municipal (28 de outubro). 

Art. 2º- Deverão funcionar os órgãos da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública, e as unidades cujas atividades não possam sofrer solução de descontinuidade, 
ficando devidamente assegurados o fornecimento dos serviços essenciais.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 27 de outubro de 
2021.

PAULO CÉSAR FEITOSA ARRAIS
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 523 de 27 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 523 de 27 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 27/10/2021 15:40:11 - IP com n°: 169.254.106.95

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 7 de 7


